
REPUBLICA ARGENTINA

U N IV ERSID AD N A C IO N A L D E CO RD OBA
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES

VISTO:

El Expediente CUDAP: EXP-UNC: N°0013458/2013 en el cual Secretaría 
Extensión y Relaciones Internacionales de esta Facultad de Derecho y Ciencias Sociales 
de la Universidad Nacional de Córdoba solicita reconocimiento y convalidación de los 
estudios cursados por el alumno Juan  José R O N C O  RAM PULLA, Matrícula 
N°200815212, durante el segundo semestre del año 2011, en la Universidad de 
Guadalajara (Méjico), con convenio de intercambio entre esa universidad y la 
Universidad Nacional de Córdoba.

Y CONSIDERANDO:

Que corresponde dar cumplimiento al convenio que la Universidad Nacional de 
Córdoba mantiene con el Programa de Movilidad Estudiantil Cuarto Centenario (PCC) 
que reconoce las materias que hayan sido aprobadas en otras universidades con las que 
existe convenio de intercambio, por el que se establece un programa de movilidad de 
alumnos de grado y doctorado entre estas instituciones académicas, que implica el 
reconocimiento académico total de los estudios cursados por el estudiante, en función 
de un contrato de estudios previamente establecido;

Que el Sistema de Transferencia de Créditos (ECTS), prevé una forma de medir 
y comparar los resultados académicos y transferirlos de una institución a otra, 
proponiendo un sistema de procedimiento común de convalidación académica que se 
homologa con los aspectos básicos prescriptos por la Resolución HCS N° 231/01;

Que conforme el Convenio que vincula a ambas Universidades, los estudios 
superados en el marco del programa de movilidad deben ser adaptados y convalidados 
en su totalidad, preferentemente con cargo a las materias obligatorias y optativas, 
teniendo en cuenta una aproximación suficiente, medida en términos de la convergencia 
de objetivos y competencias, del valor formativo de las materias en el contexto global 
de la titulación afectada y del esfuerzo comparativo de las tareas académicas asociadas, 
siendo sustituidas por sus homologas en el Plan de Estudios de esta Facultad, con las 
calificaciones obtenidas y los créditos correspondientes;

Que en el supuesto de convalidar o adaptar estudios, si algunas asignaturas 
cursadas por el alumno carecen de correspondencia exacta con los créditos en la 
titulación o plan de estudios de esta Facultad, se opta por convalidar los créditos 
excedentes como créditos en las asignaturas opcionales con las calificaciones obtenidas 
en la Universidad de acogida, sin que ello implique la convalidación de las asignaturas 
opcionales que oportunamente exista en la oferta del Plan de Estudios y a las cuales el 
alumno se pueda matricular, sino los créditos que se reconozcan con las calificaciones 
obtenidas;



Que como consecuencia de la adaptación y convalidación realizada, la Comisión 
de Reglamento y Vigilancia considera que el alumno, es merecedor de un 
reconocimiento especial, en atención a la actividad académica desarrollada y la 
responsabilidad demostrada en cumplimiento de su compromiso;

Que puesto a consideración, fue aprobado por unanimidad;

Por ello;

EL  H O N O RA BLE CO N SEJO  D IR E C TIV O  DE LA  FACULTAD DE D E R EC H O  
Y CIEN CIA S SO CIALES DE LA UNIVERSIDAD NA CION AL D E CÓRDOBA

R E S U E L V E :

A rt. 1°.- Otorgar reconocimiento total por adaptación y convalidación de los estudios 
cursados por el alumno Juan  José RO N C O  RA M PU LLA , Matrícula N°200815212, 
durante el segundo semestre del año 2011, en la Universidad de Guadalajara (Méjico), 
como parte integrante del Plan de Estudios de la carrera Abogacía de las asignaturas 
obligatorias y opcionales que se indican a continuación:

U niversidad de G uadala ja ra  (Méjico) U niversidad N acional de C órdoba 
Facultad de D erecho y Ciencias Sociales

A signatura Créditos Calificación A signatura C réditos Calificación

Derecho
Internacional

Público

6 100
Derecho

Internacional
Público

6 10

Ética Jurídica 7 92 Ética 6 9

TOTAL CRÉDITOS A ADAPTAR Y 
CONVALIDAR: 13

TOTAL CREDITOS CONVALIDADOS Y 
RECONOCIDOS: 12

A rt. 2°.- Felicitar al alumno Juan  José RO N CO  R A M PU LLA  por la calidad en el 
desempeño de la actividad académica desarrollada y la responsabilidad demostrada en 
cumplimiento de su compromiso.

A r t  3°.- Protocolícese, hágase saber, gírese a Departamento de Notificaciones, 
Secretaría Académica, Departamento Despacho de Alumnos, Departamento de 
Certificaciones, Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales y Departamento 
Diplomas de esta Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la Universidad Nacional 
de Córdoba. Oportunamente, archívese.-



REPUBLICA ARGENTINA

U N IV ERSID AD N A CIO N A L D E CO R D O B A
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A
NUEVE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL TRECE.

T s fitirelscifi I V Tft?ñíc 
fTT7 ^ rn’'-hp y -fin f ie le s  
Universidad fiaelotwltie uw iyU j

RESOLU CIÓN N °211/2013


